Et pour ce que les dessds requérans maintiennent que lesd. 
de Saint-Omer, en cas de nécessité et quant les eauwes de lad. 
rivière en temps d'esté sont crûtes parpluyes et aultrement en 
telle manière que pour passer les dicques, et, par ce, en doubte 
de noier ou adommagier le paiz toutes et quantes fois qu'ilz en 
ont esté requis par lesds du paiz ou leurs députez, lesdiz de 
Saint-Omer ont acoustumé de prestement envoier nettoier et 
estherber par leurs gens et aux despens de lad'» ville les arbres 
et craoïV (sic) estans en icelle rivière, et de le ainsy avoir fait et 
continuet par lesd. de S' Omer et leurs devanchiers sont lesd. 
requerrons en bonne possession et saisine, de si lonc et anchien 
temps qu'il n'est mémoire du contraire, se non que nouvelle
ment et présentement lesds de S' Omer en vœullent faire diffi
culté en prestendant le contraire, dont les Requérans sont 
moult esbabis, doubtans que chy aprez vauldroient faire pareille 
difficulté en l'appointement dessusd. attendu que pour trouver 
et venir à appointement amiable dud. herbage et esquier ques
tion, lesds Requérants ont offert de prouver par gens notables 
et aultrenent dénommer lad" possession. Et, partant, nous re
quérons qu'il plaise à mesds seigneurs de S' Omer et sur cest 
article avoir regart et eulx mettre en debvoir de trouver tel 
expédient quclad'-'îrivière puist estre esherbée et nettoyée quandt 
besoing et mestier sera sans pour ce avoir question l'un à 
l'aultre ; car par deffault'de nettoier icelle rivière lesd. dicques 
seront en aventure de périr et par ce lad'* rivière anicillée. 
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VII 

Du Château d'IIesdin, iy septembre i^yo. — Charles, 
duc d* Bourgogne, concède aux Mayeur et Echevins de 
Saint-Omer le droit de percevoir l'assise sur les grains 
transportés par la rivière de Sainl-Omer à Gravelines et 
qui y arrivent par voie détournée, afin d'éviter le paiement 
de ce droit dans la traversée de la Ville. Les ressources 
provenant de cet impôt ainsi récupéré seront consacrées à 
l'entretien de la rivière et du havre de Gravelines. 

(Arch. de Saint-Omer, 3, a3). 

Charles, par la grâce de Dieu duc de Bourgoingne, de. 
Lothrr(aine), de Brabant, de Lembourg et de Lucembourg, 
Conte de Flandres, d'Artois, de Bourg"", Palatin de Haynnau, 
de Hollande, de Zellande et de Namur, marquis: du Saint-Em
pire, seigneur de Frise, de Salins et de Malines. 

A tous ceulx qui ces présentes lettres verront, salut. Savoir 
faisons nous avoir receu l'umble suplicacion de noz bien amez 
les mayeur et eschevins de nre ville de Saint-Omer, contenant 
comment de tout temps ils ont eu et encores ont à présent le 
gouvernement, conduite et entretenement du havre de Grave-
linghes et de la rivière qui flue dudit Saint-Omer audit Grave-
linghes et jusques en la mer. Duquel entretenement et conduite 
les mises fectes depuis certain temps ença, raesmement pour 
ledit havre ont esté et sont bien grandes et y fault encores 
•journelment labourer et y continuer à grant despen(se), ou, 
autrement, ledit havre yroit à ruyne et perdicion. Et combien 
que les marchans et autres du pays aient acoustume de long
temps de vuydier et faire conduire les grains qu'ilz vendent et 
achatent en et par nred. ville de Saint-Omer en paiant l'assis 
du blé qui est bien courtois comme de quatre deniers de la 
rasière, et d'autres grains à l'avenant ; et que à cause.de ladte 
marchandise de grains et que on les a amené et vuydié audit 
lieu de Saint-Omer par ladle rivière et audit havre et ailleurs en 
divers pais, y a eu grant communicacion de marchandise et de 
charretons et marchans tant vendeurs comme acheteurs, dont 
nred. ville a valu et vault de mieulx au bien et prouflît du corps 
d'icelle et des particuliers. Néantmoins pluseurs desd. marchans 
et autres, pour defrauder et non paier led. assis de blé et, autres 
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grains sans livrer iceulx grains ne communiquer en nred'e ville 
ou fait de lad'e marchandise de grains, achètent et cueillent sur 
le pays lesd. grains et les vuydent par aucuns petis fossez ou 
rivages au dehors et à Venviron de lad. ville, et entrent en 
ladicte rivière de Saint-Omer et les mainent devers Watenes, 
Gravelinglies et ailleurs par mer et par led. havre et autrement 
là ou bon leur semble, sans paier ledit droit d'assis courant en 
icelle nre ville, qui est ou grant grief, préjudice et domaige de 
nred. ville et en diminucion dudit assis de blé dont elle est en
tretenue, si comme dient lesdiz suplians en nous supplyant 
très humblement que, pour remédier et pourvcoir ausd. frauldes 
et manières de faire au bien et utilité de nred. ville, il nous 
plaise ordonner et commander par nos lettres patentes que 
ceulx qui doresenavant délivreront et vuyderont lesds blez et 
autres grains ailleurs que en nred. ville de Saint-Omer, et qui 
ne auront acquité ledit assis en icelle ville, et qui passeront par 
lesd. rivaiges et fossez et entreront en lad. grant rivière pour 
aler en la mer ou ailleurs, soient tenus et contrains de paier à 
l'entrer en lad1'-' rivière ou à l'issir d'icelle six deniers de cha
cune rasière de blé et d'autres grains à l'avenant, et, sur ce, leur 
impartir nre grâce. Pour ce est-il que nous, les choses dessusd. 
considérées, et suricelles eu l'advis de noz bailli, procureur et 
receveur dudit Saint-Omer, lesquelz, par nre ordonnance et 
commandement se sont informe?, de Pintérest et dominaige que 
pourrions avoir en ceste partie, et en après des gens de noz 
Comptes à Lille et conséquemment de noz très chiers et feaulx 
les gens de nre grant Conseil estans lez nous, Ausdiz mayeur et 
eschevins de nred. ville de Saint-Omer suplians, inclinans à 
lourd, suplicacion, avons ottroié, consenti et accordé, octroions, 
consentons et accordons, en leur donnant cougiô et licence par 
ces présentes, qu'ilz puissent prendre, recevoir et cueillir sur 
tous ceulx qui, doresenavant, délivreront et vuyderont aucuns 
blez ou autres grains ailleurs que en nred. ville de Saint-Omer 
et qui ne auront acquitté led. assis en icelle ville, et qui passe
ront par les rivaiges et (ossez ou autrement, entreront en lad. 
grant rivière pour aler en la mer ou ailleurs à l'entrer en lad'o 
rivière ou à l'issir d'icelle, semblables quatre deniers de chacune 
rasière de blez et d'autres grains à l'avenant, comme ilz font et 
pevent faire des blez et grains passans par ladl« ville de Saint-
Omer, pour convertir à l'entretenement et réparacion desd» 
rivière et havre, et de à ce faire contraindre tous ceulx qu'il 
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appartiendra par noz bailli et officiers dudit Saint-Omer. Si 
donnons en mandement à nosd. bailli, procureur et receveur de 
Saint-Omer et à tous autres noz justiciers et officiers cui ce 
peut et pourra touchier et regarder, ou à leurs lieuxtenans et 
chacun d'eulx endroit soy et si comme à lui appartiendra, que 
de nosd. octroy, confié et licence, ainsi et par la manière que 
dit est, Hz lacent, seuflVent et laissent lesds suplians plaine-
ment et paisiblement joyr et user, sans aucun destourbier ou 
einpescliement au contraire ; en contraignant de paier ledit droit 
d'assis ausd. suplians, leurs fermiers ou commis, tous ceulx 
qui pour ce feront à contraindre toutes les foiz que mestier 
sera, par toutes voyes et manières de contraintes deues et rai
sonnables, car ainsi nous plaist-il. En tesmoing de ce nous 
avons à ces présentes fait mectre nre seel de secret en absence 
du grant.